Öz
Şeyh Muhammed b. Muhammed el-Ahlâtî (ö. 831/1427), 9/15. yüzyılda Bitlis’in Ahlat il-

çesinde yaşamış önemli sûfî âlimlerden biridir. Safeviyye tarîkatına mensup olan Ahlâtî, ilim
ve irfan sahibi bir şahsiyet olarak çeşitli eserler kaleme almış; bu eserlerin bir kısmı günümüze
kadar ulaşmıştır.

Employing methods of
source survey and textual analysis, the study aims to bring his intellectual legacy to light and to
contribute to the corpus of classical Sufi literature, while also providing a foundation for more
comprehensive future research on the author. This article briefly examines the life, works,
Sufi affiliation, and selected mystical views of Shaykh Muḥammad b. Muḥammad al-Ahlātī (d.
831/1427) within the framework of his extant writings. In doing so, it aims to introduce a Sufi
figure who has not previously been the subject of an academic study and to make his scholarly
and spiritual legacy available to researchers in the field.

İlk büyük tarîkatların teşekkülüyle birlikte bölgede söz konusu tarîkat-
ların önde gelen temsilcileri faaliyet göstermiş Sühreverdiyye, Kübreviyye,
Nurbahşiyye ve Safeviyye gibi tarîkatların kurumsallaşmalarında önem-
li katkılarda bulunmuşlardır. Kübreviyye ve Sühreverdiyye tarîkatları-
nın teşekkül dönemlerinde önemli bir role sahip olan; aynı zamanda
Kübreviyye tarîkatının kurucusu Necmeddin-i Kübrâ (ö. 618/1221)’nın
şeyhi ve Ebü’n-Necîb es-Sühreverdî (ö. 563/1168)’nin halifelerinden
Ammâr Yâsir Bitlisî (ö. ?/?),1 Nurbahşiyye tarîkatının önde gelen tem-
silcilerinden Hüsameddîn Ali Bitlisî (ö.900/1495-1504?),2 Halvetiyye
tarîkatı şeyhlerinden Şeyh Molla Hasan Banûkî (ö.942/1535)3 ve Ahlat’ta
ilk Sühreverdiyye tekkesini kuran Seyyid Ahmed Ahlâtî (ö. 715/1315)4
gibi mutasavvıfların yörede faaliyet göstermiş olmaları Ahlat’ın tasav-
vufî açıdan taşıdığı önemin açık bir göstergesidir. Bu kervana Safeviyye
tarîkatının Sünnî kolunun temsilcilerinden Muhammed b. Muhammed
el-Ahlâtî’nin de dahil olduğu görülmektedir.

1 Ahmed b.

Hediyetü’l-ârifîn adlı eserinde Bağdatlı
ismini “Muhyiddîn Muhammed b. Muhammed el-Ahlâtî es-Sûfî”6 şeklin-
de kaydetmektedir. Kaynaklarda, ailesi ve hayatına dair başka herhangi
bir bilgi bulunmamaktadır. Ancak müellif, Safeviyye tarîkatına mensu-
biyetini, şeyhinin Şeyh İbrahim et-Tarsûsî (ö. 851/1447) olduğunu ve
kendisine kadar ulaşan tarîkat silsilesini açıkça kaydetmektedir.7

Kendi eserlerinden ve hakkında mevcut olan sınırlı bilgilerden,
Ahlat’ta doğduğu, ilmî eğitimini burada aldığı ve daha sonra Tarsus’ta
bulunan Şeyh İbrahim et-Tarsûsî’ye intisap etmek üzere Tarsus’a gittiği
anlaşılmaktadır. Bununla birlikte, Tarsus’ta ne kadar süre kaldığı ve daha
sonra memleketine dönüp dönmediği hususunda kesin bir bilgi bulun-
mamaktadır.8 Hayatını ilim ve irfânla geçirdiği anlaşılan Ahlâtî, 831/1427
yılında vefat etmiştir.9

5 Muhammed b. Muhammed el-Ahlâtî, Fethu’l-Meliki’l-kuddûs fi’l-cevâbi li esileti’l-fukarai
bi’t-Tarsûs (Bursa: Bursa İnebey Kütüphanesi, Ulucami, 1699/3), 69b.
6 Bağdatlı, Hediyyetü’l-Ârifîn, 2/45.
7 bk. el-Ahlâtî, Fethu’l-Meliki’l-kuddûs (Ulucami, 1699/3), 82a-84b.

Söz konusu risâle, mecmuanın
95a–97a varakları arasında yer almakta olup dili Arapçadır.18

1.3. Tarîkatı

Ahlâtî, Safeviyye tarîkatına mensub bir sûfidir. Bunu bizzat kendisi
kitabında belirtmekte ve bağlı olduğu silsileyi aktarmaktadır. Safeviyye
tarîkatı, ismini kurucusu Safiyyüddîn-i Erdebîlî (ö. 735/1334)’den almak-
tadır. Tarîkat, Safiyuddîn’in nisbesi olan Erdebil’den dolayı Erdebiliyye
diye de bilinir. Safiyuddîn Erdebîlî’nin şeyhi ise İbrahim Zâhid Geylânî (ö.
700/1301)’dir. Tarîkat, Safiyuddîn Erdebîlî’den itibaren İbrâhim Zâhid-i
Geylânî, Cemâleddîn-i Tebrîzî, Şehâbeddin Mahmûd, Rükneddîn-i Sücâsî
vasıtasıyla Ebheriyye’nin kurucusu Kutbüddîn-i Ebherî (ö. 572/1177)’ye
ordan da Cüneyd Bağdadiye ulaşır. Nihayet tarîkat Cüneyd Bağdadi’den
Hasan-ı Basrî vasıtasıyla Hz. Ali (r.a.)’ye vasıl olur.19

18 bk. Muhammed b. Muhammed el-Ahlâtî, Zikir Risâlesi (Bursa: Bursa İnebey Kütüphanesi,
Ulucami, 1699/4), 95a-97a.

Şeyh Safiyuddîn döneminde tarîkat, Azerbaycan’dan Hindistan’a,
Buhara’dan Hicaz’a, Türkistan’dan Anadolu’ya ve İran’dan Lübnan’a ka-
dar etkili olmuştur.20 Şeyh Safiyuddîn’den sonra yerine oğlu ve halifesi
Şeyh Sadruddîn Erdebîlî (ö. 794/1392) geçmiştir. Onun yerine oğlu (Hâce
Ali) Alâeddin-i Erdebîlî (ö. 832/1429), onun yerine oğlu Şeyh İbrahim
(Şeyh Şah) (ö. 851/1447) geçmiştir. Şeyh İbrahim’in yerine de onun oğlu
Şeyh Cüneyt (ö. 864/1460) geçmiştir. Böylece başlangıcı itibariyle Sünnî
olan Safeviyye tarîkatı, Şeyh Cüneyt’le birlikte Şiîliğe evrilmeye başla-
mıştır. Süreçte Şiîleşip siyasileşmiş olan tarîkat, Şeyh Cüneyt’ten sonra
Şeyh Haydar (ö. 893/1488)’la devam etmiş ve Şeyh İsmail el-Erdebîlî (ö.
930/1524)’nin 907/1501 yılında Tebriz’de İran Safevî hükümdarı olarak
taç giymesiyle tamamen siyasileşmiştir. 21

Ancak Safeviyye tarîkatının sünnî kanadı, genel görüşe göre Alâeddin-i
Erdebîlî’nin halifesi olan Somuncu Baba (Hamidüddin Aksarayî) (ö.
815/1412) ile devam etmiştir. Somuncu Baba’nın halifesi Hacı Bayram-ı
Velî (ö. 833/1430) ile Bayramiyye tarîkatı olarak sürmüştür.22 Safeviyye
tarîkatının ikinci bir Sünnî kolunun ise Ahlâtî’nin bildirdiklerine göre
Şeyh İbrahim Tarsûsî, Hâce Alî yoluyla kendisine kadar gelmiştir.23 Ancak
Ahlâtî’nin verdiği bilgilerden Safeviyye tarîkatının Sünnî bir kolunun
kendisine kadar ulaştığı, tarîkatin Bitlis Ahlat’ta varlığını sürdürdüğü
anlaşılsa da kendisinden sonraki durum bilinmemektedir.

1.3.1. Tarîkat Silsilesi
Ahlâtî, Fethu’l-meliki’l-kuddûs fi’l-cevâbi li esileti’l-fukarai bi Tarsûs adlı

eserinde Safeviyye tarîkatı silsilesini kendisinden itibaren Hz. Peygamber
(s.a.v.)’e kadar zikretmektedir. Ahlâtî’nin birinci ağızdan verdiği silsile
şöyledir:

1. Hz. Muhammed (s.a.v.) (ö. 11/632)
2. Ali b. Ebî Tâlib (ö. 40/661)
3. Hasan-ı Basrî (ö. 110/728)
4. Habîb el-Acemî (ö. 130/748)
5. Dâvûd et-Tâî (ö. 165/781)

20 Abdulcebbar Kavak, “Safevîlerin Şiîleştirme Siyasetinin Mağduru Olan Bir Aile: Haydarîler
ve Irak’taki Faaliyetleri”, Necmettin Erbakan Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 46 (2018), 40.
21 Öngören, “Safeviyye”, 35/461; Kavak, “Haydarîler ve Irak’taki Faaliyetleri”, 40.
22 Öngören, “Safeviyye”, 35/460.

6. Ma’rûf-i Kerhî (ö. 200/816)
7. Serî es-Sakatî (ö. 251/865)
8. Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909)
9. Mimşâd Dineverî (ö. 299/911)
10. Ahmed b. Siyah (Esved Dineverî) (ö. 305/917)
11. Seyyid Muhammed el-Bekrî Muhammed b. Amuveyh/Amûya (ö.?)

(Ebü’n-Necib’in dedesi)
12. Ömer el-Bekrî (ö. 462/1069) (Kadı Vecihuddin, Ebü’n-Necib ’in

amcası)
13. Şeyh Ziyâuddîn (Ebü’n-Necib) Sühreverdi (ö. 564/1168)
14. Kutbüddîn-i Ebherî (ö. 572/1177)
15. Şeyh Şihâbuddîn Abdullatîf et-Tebrizî (ö. 652/1254)
16. Şeyh Ruknüddîn es-Sicâsî/Sücâsî (ö. 628/1231)
17. Şeyh Cemâluddîn et-Tebrizî (ö. 672/1273)
18. Şeyh Tâcuddîn İbrahim Zâhid el-Geylânî (ö. 700/1301)
19. Şeyh Safiyuddîn Erdebîlî (ö. 735/1334)
20. Şeyh Sadruddîn Erdebîlî (ö. 794/1392)
21. Hâce Ali Erdebîlî (ö. 832/1429)
22. Şeyh İbrahim et-Tarsûsî (ö. 851/1447)
23. Muhammed b. Muhammed el-Ahlâtî (ö. 831/1427).24

1.4. Tasavvufa Dâir Bazı Görüşleri

Müellifin, günümüze ulaşan ve tespit edilebilen dört eseri bulunmak-
tadır. Bunlardan biri, tamamen dua ve virtlere tahsis edilmiş olan Vird-i
Ahlâtî adlı eserdir. Geriye kalan üç eserinin ise tasavvufî muhtevaya sa-
hip olduğu anlaşılmaktadır. Bu çalışmada, söz konusu eserler bağlamın-
da müellifin üzerinde durduğu bazı tasavvufî düşünceler hakkında bilgi
verilmeye çalışılmıştır.

1.4.1. Tevbe (التوبة)
Arapça (t-v-b-توب) kökünden gelen “tevbe” kelimesi, günahlardan

rücû’ etmek, günahtan taata dönüş anlamlarına gelir.25 Cürcânî (ö.
816/1413) tevbeyi, “Kalpteki ısrar düğümünü çözerek Allah’a dönmek

24 el-Ahlâtî, Fethu’l-Meliki’l-kuddûs (Ulucami, 1699/3), 82a-84b.
25 Muhammed b. Mukrim İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab (Beyrût: Dâru Sâdr, 1414), “tvb”, 1/233.

1.4.3. Zikir )الذكر)
Kelime olarak “unutmamak, hatırlamak, zihinde tutmak, yâd etmek,

anmak” gibi manalara gelen zikir, “zekere-”ذكر fiilinden türemiştir.40
Istılahta zikir, “Allah’ı anmak ve unutmamak suretiyle gafletten ve nis-
yandan kurtuluş”41 anlamına gelir. Kelâbâzî (ö. 380/990), “Gerçek zikir,
mezkûrun (zikredilen) dışında kalan her şeyi unutman (sadece Allah’ı
anman) dır. ”42 diyerek zikrin esasına dikkat çekmiştir. İlk dönemden
itibaren sûfîler, Kur’ân’ın emri olan zikri önemsemiş ve seyr u sülûkun
temel unsurlarından saymışlardır. Bu manada Kâşânî (ö. 736/1335) zikri,
riyâzetin en önemli esası, kulun Rabbi’ne yaklaşmasını sağlayan en büyük
ibâdet olarak nitelemiştir.43

Sûfîler, zikrin önemi üzerinde durmuş, Allah’a yaklaştırıcı ve onu
hatırlatıcı her olumlu eylemi zikir olarak saymışlardır. Onlara göre bu,
kelime-i şehadet olabileceği gibi, başka tesbihler, zikirler ve duâlar da ola-
bilir.

ilişkisi daha önemli ve daha disiplinli bir hal almaya başlamıştır. Böylece
şeyhin mürîd üzerindeki etkisi ve gözetimi artarken, mürîd şeyhine daha
bağımlı bir duruma gelmiştir.66 Öyle ki Bâyezîd-i Bistâmî (ö. 234/848
[?])’nin “Şeyhi olmayanın şeyhi şeytandır”67 sözü, Kuşeyrî, Hucvirî ve
Gazzâli gibi sonraki sûfîlerce mürîdin şeyhe olan ihtiyacını ve şeyh-mürîd
ilişkisinin önemini anlatmak için sıkça kullanılır olmuştur.

Ahlâtî de şeyh-mürîd arasındaki ilişkinin önemini dile getirmek için
Bistâmî’nin bu sözüne müracaat etmektedir. Yine Bistâmî’nin, “Mürîd
hangi dereceye ulaşmış olursa olsun yine de kendisine danışacağı bir üstaza
(şeyhe) ihtiyacı vardır.”68 Sözünü aktararak şeyh-mürîd ilişkisinin öne-
mine vurgu yapmaktadır. Zira ona göre Ebû Ali Dekkâk (ö. 405/1015)’ın
da dediği gibi kendi kendine yetişen ağacın yaprağı olur ancak meyvesi
olmaz. Dolayısıyla mürîd, şeyhi olmadığı zaman girdiği yoldan bir fayda
elde edemez. Zira mürşidin, mürîdin güzel ahlâk sahibi olması ve bâtını-
nı tasfiye etmesinde çok büyük etkisi vardır.

Genel görüşe göre hırka giyme geleneği 3/9/. yüzyılda başlamışsa
da ilk olarak hırka giyen ve mürîdlerine bunu tavsiye eden sûfînin, Ebû
Bekir eş-Şiblî olduğu kabul edilmiştir. Hırkaya birtakım manalar yük-
lenmiş Bişr-i Hâfî (ö. 227/841) ve Hâtim el-Esam (ö. 237/851) gibi ilk
dönem sûfîlerince hırkanın manevî değerine dikkat çekilmiştir.80 Daha
sonra Serrâc, Ebû Talib el-Mekkî, Kuşeyri ve Hucvirî gibi müellif sûfîler,
tasavvufî hırkanın önemine vurgu yapılmıştır.81

Tarikat kültüründe hırka, genellikle tevbe edilip tevbenin emareleri
mürîd üzerinde görüldükten sonra giydirilir.

Ancak bahsi geçen âlimin
nitelik ve vasfı hakkında ihtilafa düşülmüş, âlim mi? Ârif mi üstündür?
tartışması yaşanmıştır. Sûfîler genel anlamda âyet ve hadîslerde fazile-
tinden bahsedilenlerin ârifler olduğunu, dolayısıyla ârîflerin âlimlerden
daha faziletli olduklarını kabul etmişlerdir. Mesela Celâluddîn Süyûtî (ö.
911/1505), ilmin, içerdiği konuya göre değer taşıdığını, dolayısıyla en
değerli ilmin, Allah ve sıfatları hakkındaki ilim (mârifet) olduğunu söy-
lemiştir. Buna göre Allah’ın celâl ve kemâl sıfatlarını bilen kişi olan ârîf,
Allah’ın hükümlerini bilen kişi olan âlimden daha üstündür, demiştir.95

Âlim, âriften üstündür, diyen İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) hariç,96 sûfîlerin
genel görüşü ârifin daha üstün olduğu yönündedir.

Ahlâtî de ilim ve âlim kavramları üzerinde durmakta ve ilmin önemi-
ne vurgu yapmaktadır. Âlim ve ilmin önemine dair yukarıda belirtilen
âyet ve hadîsleri delil getiren Ahlâtî, ilim talep etmenin vâcib olduğunu,
enbiyâ ve meleklerden sonra en üstün faziletin âlimlere ait olduğunu be-
lirtir.